

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न सं. +2269
सोमवार, 8 जुलाई, 2019/17 आषाढ, 1941 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

पर्यटन को बढ़ावा देने हेतु समझौता

+2269. डॉ. उमेश जी. जाधव:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए अन्य देशों के साथ साझेदारी हेतु समझौतों पर हस्ताक्षर किये हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी देश-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या विगत दो वर्षों के दौरान इन देशों से आने वाले पर्यटकों की संख्या में वृद्धि हुई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

(क) और (ख) : विभिन्न देशों के साथ करारों/ समझौता ज्ञापनों (एमओयू) पर हस्ताक्षर करना एक सतत प्रक्रिया है और पर्यटन मंत्रालय ने विभिन्न देशों तथा बहुपक्षीय मंचों के साथ पर्यटन के क्षेत्र में सहयोग के लिए करारों/ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं। पर्यटन के क्षेत्र में द्विपक्षीय और बहुपक्षीय सहयोग हेतु विभिन्न देशों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों / आशय पत्रों (एलओआई) का विवरण अनुबंध-1 में देखा जा सकता है ।

पर्यटन मंत्रालय द्वारा हस्ताक्षरित ऐसे करारों / समझौता ज्ञापनों का मुख्य उद्देश्य दोनों पक्षों के बीच पर्यटन का संवर्धन है। इन करारों / समझौता ज्ञापनों के महत्वपूर्ण घटकों में निम्नलिखित शामिल हैं :

- i) पर्यटन से संबंधित सूचना एवं आंकड़ों का आदान-प्रदान।
- ii) होटल और टूर ऑपरेटरों सहित पर्यटन हितधारकों के बीच सहयोग।

- iii) दो तरफा पर्यटन के संवर्धन के लिए टूर ऑपरेटर्स / मीडिया / ओपिनियन मेकर्स के परस्पर दौरें।
- iv) मानव संसाधन विकास में सहयोग के लिए विनिमय कार्यक्रम ।
- v) पर्यटन और आतिथ्य के क्षेत्र में निवेश।
- vi) संवर्धन, मार्किटिंग, गंतव्य विकास और प्रबंधन के क्षेत्रों में अनुभव का आदान-प्रदान।
- vii) एक दूसरे के देश में यात्रा मेलों / प्रदर्शनियों में सहभागिता ।

(ग) और (घ): जिन देशों के साथ पर्यटन मंत्रालय ने करार /एमओयू निष्पादित किए हैं उन देशों के वर्ष 2016 और 2017 के पर्यटक आगमन संबंधित आंकड़ें अनुबंध-II में देखे जा सकते हैं। वर्ष 2018 से संबंधित राष्ट्रीयता-वार विदेशी पर्यटक आगमन के आंकड़ें अभी तक उपलब्ध नहीं है ।

अनुबंध-1

पर्यटन को बढ़ावा देने हेतु समझौता के संबंध में दिनांक 08.07.2019 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 2269 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में विवरण

पर्यटन मंत्रालय द्वारा दूसरे देशों के साथ हस्ताक्षरित करार/समझौता ज्ञापन

क्र.सं.	उस देश का नाम, जिसके साथ एमओयू/करार/प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए गए हैं	एमओयू/करार/आशय पत्र	हस्ताक्षर की तारीख
1.	इराक	प्रोटोकॉल	25.10.1986
2.	पुर्तगाल	करार	29.07.1991
3.	सीरिया	करार	08.10.1991
4.	इजराइल	करार	18.05.1993
5.	सिंगापुर	करार	24.01.1994
6.	रूस	करार	30.06.1994
7.	ईरान	समझौता ज्ञापन	18.04.1995
8.	मेक्सिको	करार	28.03.1996
9.	साइप्रस	करार	07.11.1996
10.	यूनान	करार	13.01.1998
11.	इंडोनेशिया	समझौता ज्ञापन	08.02.2000
12.	इटली	करार	26.06.2000
13.	श्री लंका	समझौता ज्ञापन	23.01.2004
14.	ब्राज़ील	करार	25.01.2004
15.	सर्बिया	समझौता ज्ञापन	02.11.2004
16.	पोलैंड	करार	25.04.2009
17.	मलेशिया	समझौता ज्ञापन	27.10.2010
18.	आसियान	समझौता ज्ञापन	12.01.2012
19.	मॉरीशस	समझौता ज्ञापन	12.03.2013
20.	जापान	ज्ञापन	22.01.2014
21.	ऑस्ट्रेलिया	समझौता ज्ञापन	18.11.2014
22.	नेपाल	समझौता ज्ञापन	25.11.2014

23.	फ्रांस	आशय पत्र	09.04.2015
24.	चीन	करार	15.05.2015
25.	तंजानिया	समझौता ज्ञापन	19.06.2015
26.	तुर्कमेनिस्तान	समझौता ज्ञापन	11.07.2015
27.	मिस्र	समझौता ज्ञापन	24.08.2015
28.	संयुक्त अरब अमीरात	समझौता ज्ञापन	03.09.2015
29.	कंबोडिया	समझौता ज्ञापन	16.09.2015
30.	मालदीव	समझौता ज्ञापन	10.04.2016
31.	कतर	समझौता ज्ञापन	05.06.2016
32.	दक्षिण अफ्रीका	समझौता ज्ञापन	08.07.2016
33.	किर्गिजस्तान	समझौता ज्ञापन	20.12.2016
34.	ओमान	समझौता ज्ञापन	11.02.2018
35.	बुल्गारिया	समझौता ज्ञापन	05.09.2018
36.	माल्टा	समझौता ज्ञापन	17.09.2018
37.	रोमानिया	समझौता ज्ञापन	19.09.2018
38.	कोलम्बिया	समझौता ज्ञापन	04.10.2018
39.	उज्बेकिस्तान	करार	01.10.2018
40.	कोरिया	समझौता ज्ञापन	05.11.2018
41.	अर्जेंटीना	समझौता ज्ञापन	18.02.2019
42.	सऊदी अरब	समझौता ज्ञापन	20.02.2019
43.	क्रोएशिया	समझौता ज्ञापन	26.03.2019

अनुबंध-II

पर्यटन को बढ़ावा देने हेतु समझौता के संबंध में दिनांक 08.07.2019 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 2269 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में विवरण

जिन देशों के साथ पर्यटन मंत्रालय ने करारों / समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं उन देशों से पर्यटक आगमन से संबंधित आंकड़े

क्र.सं.	देश का नाम	2016 में आगमन	2017 में आगमन	2016 की तुलना में 2017 में वृद्धि की प्रतिशतता
1.	इराक	48227	56,230	16.59
2.	पुर्तगाल	54,439	66,378	21.93
3.	सीरिया	6267	5108	-18.49
4.	इजराइल	59,231	58,131	-1.86
5.	सिंगापुर *	163,688	175,852	7.43
6.	रूस	227,749	278,904	22.46
7.	ईरान	39,184	42,641	8.82
8.	मेक्सिको	15,689	18,114	15.46
9.	साइप्रस	1621	1856	14.50
10.	यूनान	9048	10286	13.68
11.	इंडोनेशिया *	35,084	43973	25.34
12.	इटली	95,417	111,915	17.29
13.	श्रीलंका	297,418	303,590	2.08
14.	ब्राज़ील	21,289	24,453	14.86
15.	सर्बिया	3673	4378	19.19
16.	पोलैंड	25,706	28,674	11.55
17.	मलेशिया *	301,961	322,126	6.68
18.	आसियान	745,868	824,575	10.55
19.	मॉरीशस	34,280	37,706	9.99
20.	जापान	208,847	222,527	6.55
21.	ऑस्ट्रेलिया	293,625	324,243	10.43

22.	नेपाल	161,097	164,018	1.81
23.	फ्रांस	238,707	249,620	4.57
24.	चीन	251,313	247,235	-1.62
25.	तंजानिया	23026	22,261	-3.32
26.	तुर्कमेनिस्तान	14302	17,653	23.43
27.	मिस्र	20,864	20528	-1.61
28.	संयुक्त अरब अमीरात	67,165	67,238	0.11
29.	कंबोडिया *	2593	5334	105.71
30.	मालदीव	67457	66,150	-1.94
31.	कतर	7486	6963	-6.99
32.	दक्षिण अफ्रीका	52,636	57,060	8.40
33.	किर्गिजस्तान	3429	4048	18.05
34.	ओमान	105,705	107,217	1.43
35.	बुल्गारिया	6271	5288	-15.68
36.	माल्टा	937	1358	44.93
37.	रोमानिया	9936	11844	19.20
38.	कोलम्बिया	5749	7043	22.51
39.	उज्बेकिस्तान	21,605	23,257	7.65
40.	कोरिया	111,076	142,383	28.19
41.	अर्जेंटीना	12308	14,875	20.86
42.	सऊदी अरब	61605	52,976	-14.01
43.	क्रोएशिया	3314	3593	8.42
	कुल	3936892	4259602	8.20

* इन देशों को आसियान देशों के समूह में भी शामिल किया गया है ।
